АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 апреля 2024 года                                                                                     1524
О внесении изменений в постановление Администрации города

от 28.09.2022 № 2609

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 10 части 2 статьи 55 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, постановлением Администрации города от 29.12.2022 № 3762 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ на территории города Димитровграда Ульяновской области» п о с т а н о в л я ю:

1.Внести в постановление Администрации города от 28.09.2022 № 2609 «Об утверждении муниципальной программы «Строительство и реконструкция объектов инженерной и транспортной инфраструктуры в городе Димитровграде Ульяновской области» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1.Раздел 1 муниципальной программы «Строительство и реконструкция объектов инженерной и транспортной инфраструктуры в городе Димитровграде Ульяновской области», являющейся приложением к постановлению (далее - муниципальная программа), изложить в следующей редакции:
«1.Паспорт муниципальной программы «Строительство и реконструкция объектов инженерной и транспортной инфраструктуры в городе Димитровграде Ульяновской области»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Строительство и реконструкция объектов инженерной и транспортной инфраструктуры в городе Димитровграде Ульяновской области»

	Разработчик муниципальной программы

	Муниципальное казенное учреждение «Дирекция инвестиционных и инновационных проектов» (далее – МКУ «ДИИП»)  (по согласованию)

	Руководитель муниципальной программы

	Заместитель Главы города Димитровграда Ульяновской области

	Исполнители муниципальной программы

	МКУ «ДИИП»  (по согласованию)

МКУ «УАиГ» (по согласованию)

	Проекты, реализуемые в составе муниципальной программы
	-

	Перечень подпрограмм
	-

	Цели муниципальной программы

	Комфортная и безопасная среда для жизни

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы

	Муниципальная программа реализуется в 2023-2030 годах.

Этапы не выделяются.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации*
	Финансирование муниципальной программы -  бюджет города Димитровграда, источником финансового обеспечения которого являются ассигнования из бюджета города и ассигнования из областного бюджета Ульяновской области.

Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы составляет 1 076 434,44078 тыс. руб., в том числе:

Объем бюджетных ассигнований из бюджета города – 73 470,10758 тыс.руб., в том числе:

2023 год – 4 017,13150 тыс. руб.

2024 год – 1 306,91125 тыс. руб.

2025 год – 0,00 тыс. руб.

2026 год – 0,00 тыс. руб.

2027 год – 43 816,66483 тыс. руб.

2028 год – 5 203,20000 тыс. руб.

2029 год – 7 263,45000 тыс. руб.

2030 год – 11 862,75000 тыс. руб.

Объем бюджетных ассигнований из областного бюджета Ульяновской области* - 1 002 964,33320 тыс.руб., в том числе:

2023 год – 99 522,90535 тыс. руб.

2024 год – 79 364,90000 тыс. руб.

2025 год – 0,00 тыс. руб.

2026 год – 0,00 тыс. руб.

2027 год – 361 817,92785 тыс. руб.

2028 год – 98 860,80000 тыс. руб.

2029 год – 138 005,55000 тыс. руб.

2030 год – 225 392,25000 тыс. руб.

	Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации*
	-

	Основные ожидаемые результаты

реализации

муниципальной программы
	1.Строительство нового пешеходного моста через реку Мелекесс в районе Верхнего пруда – 120 кв.м.

2.Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог – 13,00 км.
3.Ввод в эксплуатацию новых сетей водоснабжения – 19,08 км.
4.Ввод в эксплуатацию новых сетей канализации хозяйственно-бытовой – 23,57 км.
5.Ввод в эксплуатацию новых сетей электроснабжения – 19,07 км.
6.Ввод в эксплуатацию новых сетей газоснабжения – 22,2 км.
7.Образование 1500 земельных участков для предоставления многодетным семьям.

8.Ввод в эксплуатацию новых сетей ливневой канализации – 1,24 км.
9.Ввод в эксплуатацию построенной КНС – 1 шт.

10.Ввод в эксплуатацию новых железнодорожных путей – 1,3 км

*Средства бюджета города, источником финансового обеспечения которых являются средства областного бюджета, указываются в виде межбюджетных трансфертов, возможных к получению на реализацию мероприятий муниципальной программы.».

1.2.Раздел 2 муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«2.Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа
В целях повышения уровня жизни граждан, а также создания комфортных условий для их проживания, на основании  Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020  № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», разработана данная  муниципальная программа, включающая в себя реализацию мероприятий по строительству и реконструкции объектов инженерной и транспортной инфраструктуры.

 Сеть автомобильных дорог - важнейший элемент экономики города. Ее эффективное функционирование и устойчивое развитие являются необходимым условием перехода к экономическому росту, повышению уровня и улучшению условий жизни жителей города.

В 2008 году были проведены работы по экологическому благоустройству Верхнего пруда, в том числе была проведена расчистка и построена временная пешеходная дамба, которую должны были убрать после выполнения работ. До настоящего времени данное сооружение не было демонтировано. Граждане пользуются ею постоянно, поскольку это прямой путь с ул.Осипенко в МБОУ Лицей № 16 при УлГТУ им.Юрия Юрьевича Медведкова. Узкая дорожка, отсутствие перил и освещения делают его эксплуатацию опасной и создают угрозу для жизни людей. В связи с этим, для благоустройства, улучшения экосистемы пруда и увеличения пропускной способности, необходимо в первую очередь реконструировать временную насыпную дамбу путем демонтажа части пешеходной дамбы и строительства пешеходного моста.

Инженерная инфраструктура в целом представляет необходимое условие, которое способно активно воздействовать на экономические показатели работы территорий и предприятий. Можно выделить следующие каналы влияния инженерной инфраструктуры на экономику определенной территории:
     - развитие инженерной инфраструктуры приводит к улучшению качества жизни людей и росту их производительности, поскольку здоровый человек работает значительно лучше.
                                                                            .
     - ее наличие приводит к улучшению качества жизни людей на данной территории, что стимулирует приток в данную местность новых жителей. В результате повышается совокупный выпуск и производительность за счет привлечения более квалифицированных кадров.                                                      .
     - улучшение инженерной инфраструктуры привлекает на территорию дополнительные инвестиции и способствует развитию уже существующего бизнеса, что приводит к росту выпуска продукции сельскохозяйственных предприятий. А также привлекает на территорию не только производственный бизнес, но и сопутствующие ему структуры, что приводит к общему социально-экономическому развитию территории.
С целью развития промышленного потенциала города и увеличения количества рабочих мест активно проходит работа по привлечению новых инвесторов на промышленную площадку в районе ул.Промышленная. В связи с этим данный район необходимо обеспечить сетями водоснабжения, водоотведения и предусмотреть строительство железнодорожных путей для резидентов промышленной зоны.

Также на сегодняшний день в городе ведется строительство многоцелевого ядерного реактора на быстрых нейронах (МБИР). Для персонала и участников ядерно-инновационного кластера строится новый жилой квартал малоэтажной застройки, который необходимо обеспечить инженерной инфраструктурой: электро-, водоснабжением, канализацией бытовых стоков, а также автомобильными дорогами. В связи с этим возникла необходимость в реализации данных мероприятий.
Еще одной из проблем является обеспечение участков, выданных многодетными семьями для индивидуального строительства, инженерной инфраструктурой и автомобильными дорогами. Земельные участки,  которые были предоставлены на момент действия статьи 11.2 Закона Ульяновской области от 17.11.2003 №059-ЗО «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области» для индивидуального жилищного строительства, расположенные на территории города по улицам Тараканова, Черемшанской, Восточной, Менделеева, Курчатова Данные участки в настоящее время  не обеспечены инженерной инфраструктурой: электро-, водо- газоснабжением, канализацией бытовых стоков, телефонизацией и радиофикацией, а также автомобильными дорогами.
Проведение данных программных мероприятий позволит улучшить условия проживания населения, увеличить мобильность автотранспортных средств и населения при передвижении и в целом благоустроить и улучшить привлекательность населенного пункта, а также увеличить пропускную способность автомобильных дорог и транспортную доступность районов города.
Также при реализации муниципальной программы следует учитывать ряд возможных рисков, связанных с существенным изменением законодательства, проведением работ и финансированием мероприятий муниципальной программы:
1.Риск изменения законодательства связан с тем, что возникнет необходимость корректировать документы, подготовленные для реализации мероприятий муниципальной программы, что повлечет за собой либо отставание от графика реализации мероприятий, либо сделает реализацию некоторых мероприятий экономически невыгодной или невозможной.

2.Риск, связанный с нарушением сроков проектирования и строительства инженерной инфраструктуры со стороны подрядчиков.

Снизить негативный эффект от данного риска можно путём проведения конкурсного отбора подрядных организаций в порядке, установленном действующим законодательством.

3.Риск, связанный с сокращением бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы, может быть минимизирован путем перераспределения части работ на будущий финансовый период.

Список используемых сокращений и терминов

Администрация города - Администрация города Димитровграда Ульяновской области.

МКУ «ДИИП» - Муниципальное казенное учреждение «Дирекция инвестиционных и инновационных проектов».
Муниципальная программа - муниципальная программа «Строительство и реконструкция объектов инженерной и транспортной инфраструктуры в городе Димитровграде Ульяновской области».
Город - город Димитровград Ульяновской области.».

1.3.Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.4.Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
1.5.Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
2.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Трофимова Д.Д.

Глава города

         С.А.Сандрюков

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Администрации города

от 16.04.2024 № 1524
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе
«Строительство и реконструкция объектов инженерной и транспортной инфраструктуры в городе Димитровграде Ульяновской области»
СИСТЕМА ИНДИКАТОРОВ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Таблица № 1

	№

п/п
	Наименование

показателя
	Единица измерения
	Характер динамики значений индикатора
	Базовое значение
	Значение показателей по годам

	2021
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1.
	Строительство пешеходного моста через реку Мелекесс в районе Верхнего пруда в городе Димитровграде Ульяновской области
	ед
	повышательный
	-
	-
	-
	-
	-
	Дорожное покрытие – 120 кв.м.

Ширина пешеходной части - 3м
	-
	-
	-

	2.
	Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог
	км
	повышательный
	-
	-
	-
	-
	-
	4,4
	0,5
	2,5
	5,6

	3.
	Ввод в эксплуатацию новых сетей водоснабжения
	км
	повышательный
	-
	-
	4,13
	-
	-
	5,8
	0,55
	2,6
	6

	4.
	Ввод в эксплуатацию новых сетей канализации хозяйственно-бытовой
	км
	повышательный
	-
	-
	5,82
	-
	-
	5,45
	1,1
	3,1
	8,1

	5.
	Ввод в эксплуатацию новых сетей электроснабжения
	км
	повышательный
	-
	-
	3,67
	-
	-
	5,5
	1
	2,9
	6

	6.
	Ввод в эксплуатацию новых сетей газоснабжения
	км
	повышательный
	-
	-
	3,50
	-
	-
	6,5
	1,5
	3,5
	7,2

	7.
	Образование 1500 земельных участков для предоставления многодетным семьям
	га
	повышательный
	-
	452
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	Ввод в эксплуатацию новых сетей ливневой канализации
	км
	повышательный
	-
	-
	1,24
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Ввод в эксплуатацию построенной  КНС
	шт
	повышательный
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10.
	Ввод в эксплуатацию новых железнодорожных путей
	км
	повышательный
	-
	-
	1,3
	-
	-
	-
	-
	-
	-

».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению Администрации города

от 16.04.2024 № 1524
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к муниципальной программе
«Строительство и реконструкция объектов инженерной и транспортной инфраструктуры в городе Димитровграде Ульяновской области»

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ РЕЗУЛЬТАТЫ, ДОСТИЖЕНИЕ КОТОРЫХ ПЛАНИРУЕТСЯ В РЕЗУЛЬТАТЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Таблица № 2

	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Параметры и мощности вводимых в эксплуатацию объектов
	Ожидаемые социально-экономические результаты

	1.
	Строительство пешеходного моста через реку Мелекесс в районе Верхнего пруда в городе Димитровграде Ульяновской области
	Протяженность –40 м;

Ширина пешеходной части– 3м
	Дорожное покрытие – 120 кв.м.

	2.
	Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог
	13,00 км
	Обеспечение в полном объеме транспортной инфраструктурой земельных участков по улицам Тараканова, Восточная, Менделеева, Черемшанская, Курчатова

	3.
	Ввод в эксплуатацию новых сетей водоснабжения
	19,08 км
	Обеспечение в полном объеме потребностей в питьевой воде земельных участков по улицам Тараканова, Восточная, Менделеева, Черемшанская, Курчатова, малоэтажной застройки по ул.Курчатова,

 а также в районе промышленной зоны площадью 175 га

	4.
	Ввод в эксплуатацию новых сетей канализации хозяйственно-бытовой
	23,57 км
	Обеспечение  сброса бытовых стоков земельных участков по улицам Тараканова, Восточная, Менделеева, Черемшанская, Курчатова, малоэтажной застройки по ул.Курчатова, в районе промышленной зоны с площади 175 га

	5.
	Ввод в эксплуатацию новых сетей электроснабжения
	19,07 км
	Обеспечение электроснабжением, а также наружным освещением земельных участков по улицам Тараканова, Восточная, Менделеева, Черемшанская, Курчатова, а также малоэтажной застройки по ул.Курчатова

	6.
	Ввод в эксплуатацию новых сетей газоснабжения
	22,2 км
	Обеспечение автономным отоплением земельных участков по улицам Тараканова, Восточная, Менделеева, Черемшанская, Курчатова, а также малоэтажной застройки по ул.Курчатова

	7.
	Образование 1500 земельных участков для предоставления многодетным семьям.
	Территория общей площадью – 452 га
	Образование не менее 1500 земельных участков для индивидуальной жилой застройки

	8.
	Ввод в эксплуатацию новых сетей ливневой канализации
	1,24 км
	Сбор поверхностных и ливневых вод с площади участка 2,9 га (малоэтажная застройка по ул.Курчатова)

	9.
	Ввод в эксплуатацию

построенной КНС
	Мощность КНС

 – 43,7 м3/ч
	Обеспечение  сброса бытовых стоков с площади 175 га в районе промышленной зоны

	10.
	Ввод в эксплуатацию новых железнодорожных путей
	1,3 км
	Ожидаемый объем перевозок составит 0,5 млн. т брутто в год

».